山 西 省 文 物 局

晋文物审批函〔2024〕57 号

山西省文物局关于
曲沃县感应寺塔保护修缮工程设计方案的意见

临汾市文化和旅游局：

你局《关于审批<曲沃县感应寺塔保护修缮工程设计方案>的

请示》（临文旅字〔2023〕141 号）收悉。经研究，现对《曲沃县

感应寺塔保护修缮工程设计方案》提出以下意见：

一、暂不同意该方案。

二、对所报方案按以下意见作进一步修改完善：

（一）深化现状勘察。深度勘测塔体结构，落实空筒式结构

结论的真实性，摸清塔基的结构体系；对现状残损的部分要细化

勘察和设计；补充该文物的保护范围及建设控制地带平面示意图。

（二）完善修缮措施。根据《感应寺塔结构安全性及抗震鉴

定报告》“塔体结构安全性严重不满足要求”的结论，采取必要及

针对性加固措施，确保塔体的绝对安全，不留隐患；完善塔顶部

修缮的具体措施、用材标准、施工工艺等，尤其做好塔顶的排水

防护；完善塔体裂缝灌浆及铁箍加固的具体工艺、做法，补充加

固图纸；对于修缮所增加的钢箍等内容需进行科学的计算分析。

— 2 —

（三）优化排水设计。细化补充现状周边排水管线分布情况，

并提出防护保护措施；根据地基土湿陷特性，合理设计散水宽度。

（四）加强监测防护。要将对塔体安全和倾斜的监测落实到

保护修缮工作的全过程中；需明确变形观测精度等级，细化观测

仪器方法；建议在塔体周边设置防护范围，减少地基土附加荷载

的不均匀。

三、请你局组织方案设计单位，根据上述意见进行修改、完

善。修改后的设计方案另行上报。

山西省文物局（代章）

2024 年 4月 2日

（此件主动公开）

抄送：局文物保护利用处，曲沃县文化和旅游局。